64 «Cicero, like Augustine, thinks the soul finds the primary clue to the nature of God not by observing the world around it, but by understanding itself. Unlike Augustine, however, Cicero has no inkling that the soul might be able to turn and look directly into its own self», scrive CARY, *Augustine's Invention*, cit. n. 6, p. 131.

65 Cicerone prosegue: *at ut oculus, sic animus se non uidens alia cernit [...] uim certe, sagacitatem, memoriam, motum, celeritatem uidet. haec magna, haec diuina, haec sempiterna sunt.*

66 Sulla ricezione del precetto delfico in Cicerone, vd. P. COURCELLE, *Conosci te stesso. Da Socrate a San Bernardo*, trad. it., Milano 2001 [ed. or. Paris 1974-1975], pp. 33-42.

ciò che – pur se grande – è comunque limitato in quanto creatura, e non pensa a guardare piuttosto dentro di sé, in quella memoria la cui *capacitas* permette di contenere non solo l'intero creato ma, per via di intuizione, l'infinito stesso: 10,8,15 *et eunt homines mirari alta montium et ingentes fluctus maris et latissimos lapsus fluminum et Oceani ambitum et gyros siderum et relinquunt se ipsos nec mirantur, quod haec omnia cum dicerem, non ea uidebam oculis, nec tamen dicerem, nisi [...] intus in memoria mea uiderem spatii tam ingentibus, quasi foris uiderem*. È così anticipato – nei termini destinati ad essere resi celebri da Petrarca – il tema (che Agostino potrebbe avere ricavato dallo stesso Cicerone⁶⁷ o attraverso la mediazione di Ambrogio⁶⁸) del primato della introspezione sulle ricerche fisiche, che si ritroverà in *conf.* 10,16,25 *neque enim nunc scrutamur plagas caeli aut siderum interualla dimetimur uel terrae libramenta quaerimus*.

7.

Ma torniamo al nostro costrutto: come abbiamo detto, sia in Cicerone che in Agostino la consecutiva interrogativa si fa espressione sintattica dell'*impasse* di un ragionamento che produce non un risultato sicuro ma una ulteriore domanda. All'aporia di *conf.* 10,8,15 (se è con l'animo che si comprende e se si comprende di non comprendere, dove sta ciò che non si comprende?) è affine quella che troviamo poco più avanti, in 10,16,24, circa la sede dell'oblio: dove si trova, se non nella memoria stessa che ricorda di non ricordare? Le «sottigliezze speculative sul paradosso dell'oblio»⁶⁹ sono in realtà funzionali al passaggio dal tema della *memoria sui* a quello della *memoria dei*, annunciato in 10,17,26. L'*incipit* del paragrafo (*magna uis est memoriae, nescio quid horrendum, deus meus, profunda et infinita multiplicitas; et hoc animus est et hoc ego ipse sum*) presenta una serie di allusioni a